
 

 

 
  
  

   

 

 
Mölndal 25 augusti 2023 
 

Kappahls remissvar gällande Cirkulär hantering av textil och 
textilavfall 

Kappahl tackar för möjligheten att kommentera regeringens förslag om hur Sverige ska anpassa sig till 

kraven i EU:s avfallsdirektiv som kräver separat utsortering av textilavfall från 1 januari 2025. Kappahl 

står bakom Svensk Handels remissvar och vill härmed komplettera med några slutsatser från vårt 

perspektiv som ett av Sveriges största textilföretag och starkt engagerade i frågor som bidrar till att 

driva på utvecklingen mot en cirkulär och långsiktigt hållbar textilkonsumtion samt frågor som rör vår 

branschs resa mot en hållbar framtid. 

Redan idag har vi flera initiativ igång i såväl stor som liten skala, t ex textilinsamling i samarbete med 

Myrorna och Fretex International i samtliga Kappahl-butiker i alla våra säljländer, insamling av Kappahl-

plagg för försäljning second hand i flera utvalda butiker och når fram till ett stort antal kunder med vår 

kommunikation om hur vi tillsammans kan göra att textil får ett längre liv. Vi har som en av våra 

absoluta prioriteringar att ställa om till en hållbar affärsmodell och ställer oss mycket positiva till fortsatt 

dialog med regeringen tillsammans med andra intressenter från bransch och civilsamhälle om hur vi 

tillsammans kan lösa de utmaningar textilbranschen och samhället står inför. 

Kappahls slutsatser: 

1. Kappahl delar Svensk Handels bedömning är att det är olämpligt att överlåta ansvaret för att 
utforma en separat insamling av textilavfall till enskilda kommuner i detta skede när ett förslag på 
producentansvar från Europeiska kommissionen har presenterats och förhandlas inom EU. Vi tror 
att en interimslösning där kommunerna bygger upp en tillfällig struktur blir kontraproduktiv och 
kan kosta onödiga resurser. Eftersom EU den 5 juli har publicerat förslaget på ett harmoniserat 
producentansvar för textil i Europa är det mer resurseffektivt och pedagogiskt om den svenska 
separata textilavfallsinsamlingen tar hänsyn till det, framförallt genom:  

o Samma produktscope som i EUs förslag. Det blir förvirrande för kommuninvånare om t 
ex skor inte tas med i det svenska systemet. Då ska konsumenten först lära sig att skor 
inte ska källsorteras för att något år senare lära sig att skor ska källsorteras. Kappahl tar 
redan idag emot skor i vår textilinsamling (se ovan) eftersom vår partner Myrorna ser en 
efterfrågan på skor. 

o Två separata flöden för textilprodukter som ämnas för återanvändning och återvinning 
såsom i EUs förslag. Det finns idag en begränsad sorteringskapacitet och de 
frivilligorganisationer som har personal som sorterar ut det som kan återanvändas ska 
inte belastas med avfall som exempelvis trasiga strumpor. 

o Såsom i EUs förslag kravställa inte bara insamling utan även sortering och bearbetning 
av flödena. Vi ser en risk i att regeringen i förslaget endast ställer krav på insamling på 
kommunerna, och inte anger eller specificerar vad de insamlande textilierna ska 
användas till. Detta kan leda till att textilier bara läggs på hög och möglar/blir 
oanvändbara. Då den svenska textilindustrin är mitt i en omställning riskerar det att bli en 
bromskloss för innovation och utveckling av nya cirkulära lösningar om kommuner väljer 
att enbart samla in textil för att uppfylla lagkravet och sedan inte göra något med den. 
Kappahl ser en stor potentiell kraft i att flera olika aktörer går samman och driver 
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utvecklingen av vad vi skall göra med de insamlade textilierna, och att detta skulle kunna 
vara ännu en dimension av kommunernas uppdrag.  

 

2. Kappahl föreslår att regeringen överväger möjligheten för Sverige att få godkänt att utveckla 
producentansvaret direkt och därmed helt hoppa över en komplicerad interimslösning. Detta då 
EU skriver i sitt förslag att flera medlemsländer redan har flaggat för att de inte kommer att hinna 
utveckla infrastruktur för en separat insamling av textilavfall till 1 januari 2025. 

 

3. Vidare anser vi att det läggs för mycket ansvar på de enskilda kommunerna. Textilavfallsfrågorna 
är komplexa på såväl ett nationellt som ett internationellt plan och ett aktuellt exempel från en 
granskning i media visar att textilinsamling kan ha negativa konsekvenser om den inte sköts rätt i 
alla led. Om varje kommun ska tolka lagtext och lösa frågorna om insamling och kommunikation 
själva riskerar detta att leda till: 

o Att textilier samlas in på ett sätt som förstör möjligheterna för återanvändning, och det 
som samlas in läggs på hög och möglar/blir oanvändbara. 

o Att kommunikation från kommunerna leder till ofrivillig gröntvättning där 
kommuninvånare missleds att tro att textilavfall återvinns om det läggs i kärl för 
återvinning, trots att tekniska möjligheter saknas för de flesta flöden av textilavfall.  

o Ofrivillig gröntvättning kan leda till att man köper mer och till ett ökat slit och släng-
beteende om man tror att avfallsproblemet är löst, eller att tilliten till insamlingar 
minskar då allmänheten inser att mycket textilavfall saknar faktiska tekniska möjligheter 
att återvinnas. 

o Att kommunerna i god tro anlitar undermåliga underleverantörer för textilavfallet, och 
att det sedan går vidare till aktörer som transporterar textilavfallet till utvecklingsländer 
där det hamnar på soptipp. 

o Det kan också bli inlåsningseffekter om man i de 290 olika kommunerna nu väljer att 
investera i infrastruktur och kompetensuppbyggnad för processer som sedan inte går i 
linje med vad som kommer att krävas med EUs producentansvar som sannolikt träder i 
kraft inom de närmsta åren och harmoniserar hanteringen i alla EUs medlemsländer.  
 

4. Slutligen anser vi att det behövs fler åtgärder som främjar reparation, återbruk och second-
hand/återanvändning av textil. Vi upplever att de nationella aktiviteter som krävs för att ’vidta 
åtgärder för att förebygga avfallsgenerering för textilier’ idag saknas och det behövs fler 
åtgärder som uppmuntrar återanvändning av produkter och inrättandet av system som främjar 
reparation och återanvändning. En del i detta bör vara att sänka eller helt ta bort moms på 
reparationer. EUs textilstrategi tydliggör betydelsen av textilsektorn både för arbetstillfällen och 
för den del av den sociala välfärden som kläder utgör, och poängterar de stora möjligheterna till 
innovation och tillväxt som skapas med en hållbar och cirkulär textilkonsumtion. Kappahl är en av 
aktörerna som är med och driver utvecklingen i Sverige. Vi ser en enorm potential till innovation 
inom cirkulära affärsmodeller hos såväl existerande aktörer som hos nystartade entreprenörer. Vi 
önskar att lagstiftningen stöttar den pågående omställningen. 
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